
Pernambuco , 03 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3439 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 31 
 

HOMOLOGO, nos termos do que dispõe o Artigo 43, inc. VI, da Lei 
No 8.666/93, de 21/06/93, Lei Estadual nº 12.340, de 27/01/03, Lei nº 
10.520, de 17/07/2002, Decreto Federal nº 7.892 de 23.01.2013, Lei 
Complementar n° 123 de 14.12.2006, atualizada pela Lei 
Complementar Nº 147, de 07.08.2014, todo o procedimento e 
julgamento final correspondente ao PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
078/2023 do PREGÃO ELETRÔNICO SRP No 051/2023, 
objetivando é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO DE 
PUBLICAÇÃO DE ATOS LEGAIS E EDITAIS DE 
LICITAÇÃO EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO 
ESTADO DE PERNAMBUCO DO MUNICÍPIO DE ESCADA e 
ADJUDICO o objeto da mesma a licitante DSA CONSULTORIA 
LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob nº35.616.978/0001-67 0, 
classificada e declarada vencedora do certame nos lotes 1 e 2 no valor 
total de R$ 19.600,00 (dezenove mil e seiscentos reais),tudo de acordo 
com o Processo Licitatório em epigrafe. 
  
Escada (PE), 02 de Outubro de 2023. 
  
JANDELSON GOUVEIA DA SILVA 
Secretário do Desenvolvimento Institucional 
Ordenador de Despesas 
  

Publicado por: 
Joyce de Barros Figueiredo 

Código Identificador:AF456C3F 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE EXU 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

1º ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 430/2022 
 
Processo nº 070/2022, Tomada de preço nº 012/2022– CONTRATO 
Nº 430/2022, DORCAS CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM 
LTDA, regulamente inscrita no CNPJ: 37.247.249/0001-06, 
OBEJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO DISTRITO 
DE ZÉ GOMES, MUNICÍPIO DE EXU-PE, UTILIZANDO O 
SALDO REMANESCENTE DOS CONVÊNIOS FUNASA Nº 
0666/2009 (1ª ETAPA) E Nº 0273/2012 (2ª ETAPA). Prorroga o 
prazo por mais 12 (doze) meses, e passa a vigorar de 29 de agosto de 
2023 a 29 de agosto 2024, conforme limite estabelecido na legislação 
pertinente. No mais diga-se que a solicitação aqui feita e de extrema 
necessidade e tem coerência com a da Lei 8.666/93 de Licitações e 
atualizações posteriores. 
  
FERNANDO ADEVANDO BEZERRA 
Secretário Municipal de Obras. 

Publicado por: 
Rafaele Lopes de Alencar 

Código Identificador:E01E83C4 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA - COMISSAO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº: 00030/2023. CPL. 

TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2023. 
 
Processo Nº: 00030/2023. CPL. Tomada de Preços Nº 00001/2023. 
Serviço de Engenharia. Contratação de empresa do ramo de 
engenharia para execução de serviços de conclusão de 01 (uma) 
Unidade Básica de Saúde (UBS), no loteamento Jardim Santa Rosa, 
no Município de Feira Nova/PE. Valor: R$285.964,44.Data e Local 
da Sessão de Abertura: 20/10/2023 às 10:00h. Rua Urbano Barbosa, 
S/N, Centro, Feira Nova - PE. Edital, anexos e outras informações 
podem ser obtidos no mesmo endereço da sessão de abertura; pelo 
site: http://www.feiranova.pe.gov.br/transparencia/ ou através do 

Fone: (81) 3645–1156, no horário das 07:00 as 13:00 horas dos dias 
úteis. 
  
Feira Nova, 02/10/2023. 
  
EDILSON SEVERINO DA SILVA.  
Presidente da CPL.(*)(**) 

Publicado por: 
Aparecida Gomes da Silva 

Código Identificador:5E57D0F2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA - GABINETE 

DO PREFEITO 
PORTARIA – GP N° 263/2023 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA - PE, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição 
Federal Brasileira, e em conformidade com o que preceitua o Art. 38, 
inciso VII da Lei Orgânica Municipal; 
  
Considerando o Decreto Municipal nº 010, de 14 de fevereiro de 
2023, que homologa o concurso público de provas e provas de títulos, 
para provimento de cargos da Prefeitura Municipal de Feira Nova; 
  
Considerando a lista de aprovados no concurso público devidamente 
publicado; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Nomear o Senhor Bruno Vinícius de Lucena Marcolino, 
inscrita no CPF nº: 109.693.014-56, para o exercício do cargo de 
médico plantonista, em caráter de provimento efetivo, decorrente do 
Concurso Público Municipal – Edital 01/2022 de 06 de outubro de 
2022, Classificação: 4º lugar, Média Final: 74,00. 
  
Art. 2º. – O servidor público nomeado neste ato, nos termos acima 
descritos, submeter-se-á ao estágio probatório de 03 (três) anos, bem 
como a avaliação de desempenho, em conformidade com o art. 41 da 
CF/88, para fins de aquisição de estabilidade. 
  
Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
  
CERTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Feira Nova- PE, 02 de outubro 
de 2023. 
  
DANILSON CÂNDIDO GONZAGA. 
-Prefeito- 

Publicado por: 
Aparecida Gomes da Silva 

Código Identificador:9B967795 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA - GABINETE 

DO PREFEITO 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 09/2023 

 
O Prefeito Municipal de Feira Nova, Danilson Cândido Gonzaga, no 
uso de suas atribuições legais, convoca os candidatos abaixo 
relacionados, aprovados no concurso público edital n° 01/2022, de 06 
de outubro de 2022, para comparecerem na Prefeitura Municipal de 
Feira Nova, ao Departamento de Recursos Humanos, na Rua Urbano 
Barbosa, s/n, Centro, Feira Nova/PE, até o dia 09/10/2023, das 7h às 
13h, a fim de apresentar os documentos exigidos no item 16.5 do 
referido edital, a seguir enumerados: 
a) 02 fotos 3x4 recentes; 
b) Declaração de que exerce ou não outro cargo, emprego ou função 
pública, para os fins do disposto no art. 37, incisos XVI e XVII, da 
Constituição Federal e guia de contratação, disponibilizados e 
preenchidos na Secretaria de Administração no ato da entrega de 
documentação; 
c) Disponibilização de e-mail e número de telefone; 



Pernambuco , 03 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3439 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 32 
 

d) Carteira de Trabalho; 
e) Guia/Extrato PIS/PASEP (atualizada emitida pela CEF ou BB); 
f) CPF próprio; 
g) Carteira de Identidade ou documento único valente, de valor legal; 
h) Título Eleitoral e Comprovante de Votação na última eleição ou 
certidão de quitação com a Justiça Eleitoral; 
i) Certificado de reservista, se do sexo masculino; 
j) Certidão de Nascimento e CPF de todos os dependentes; 
k) Declaração Escolar (filhos maiores de 5 anos e menores de 14); 
l) Cartão de Vacinação atualizado próprio e de Filhos menores de 5 
anos; 
m) Certidão de Nascimento ou de Casamento (se for o caso 
devidamente averbada); 
n) Comprovante de Residência Atualizado; 
o) Documentação comprobatória de escolaridade, sendo este o 
Certificado de Conclusão do Curso, correspondente ao cargo/função 
ao qual concorre, quando do exercício da atividade profissional do 
candidato o exigir; 
p) Número da conta Corrente (se não possuir conta, a Secretaria de 
Administração encaminhará carta de abertura de conta salário); 
Atestado de Saúde Ocupacional 
CNIS – Cadastro Nacional de Informações Social. 
  
CANDIDATO CLASSIFICADO PARA O CARGO DE 
MOTORISTA CATEGORIA “D” e “E” 
  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CARGO:   

Nome: Data de nascimento Classificação: 

Valdir Mariano Alves 08/06/1983 5 LUGAR 

        

  
DANILSON CÂNDIDO GONZAGA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Aparecida Gomes da Silva 

Código Identificador:28F6173B 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA - GABINETE 

DO PREFEITO 
DECRETO Nº. 68 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023 

 
Dispõe sobre o ponto facultativo no dia 13 de 
outubro de 2023 e as comemorações do dia do 
professor. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de 
Feira Nova: 
  
CONSIDERANDO, que no dia 12 de outubro é comemorado o dia de 
Nossa Senhora Aparecida, padroeira do Brasil e é feriado nacional; 
CONSIDERANDO que o dia do professor (15/10/2023) este ano é 
comemorado em um domingo; 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º - Fica decretado o ponto facultativo do dia 13/10/2023 (sexta-
feira) um dia após o feriado, em âmbito municipal; 
Art. 2° - As comemorações do dia do professor ficam antecipadas 
para o dia 13/10/2023 (sexta-feira); 
  
Art. 3° Este decreto entra em vigor na data da sua publicação. Fica 
revogada as disposições em contrário. 
  
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-
SE. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Feira Nova, 
Em 02 de Outubro de 2023. 

  
DANILSON CÂNDIDO GONZAGA 
Prefeito 

Publicado por: 
Aparecida Gomes da Silva 

Código Identificador:81E81506 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE FERREIROS 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO /FMAS 
 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE FERREIROS/PE. 
Modalidade: CHAMADA PÚBLICA 003/2023 
Processo: 015/2023. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento 
ao Fundo Municipal de Assistência Social do Município de 
Ferreiros/PE. 
  
CONTRATO Nº 015/2023. 
  
CONTRATADO: MARIA BEATRIZ DA SILVA 
NASCIMENTO, CPF/MF sob o nº. 151.828.294-69 
  
VALOR DO CONTRATO: O valor de R$ 3.829,92 (TRÊS MIL 
OITOCENTOS E VINTE E NOVE REAIS E NOVENTA E DOIS 
CENTAVOS) 
  
CONTRATO Nº 016/2023. 
  
CONTRATADO: JOSÉ SEVERINO DA SILVA NASCIMENTO, 
CPF/MF sob o nº. 097.224.064-00 
  
VALOR DO CONTRATO: O valor de R$ 3.346,24 (TRÊS MIL 
TREZENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E VINTE E QUATRO 
CENTAVOS) 
  
CONTRATO Nº 017/2023. 
  
CONTRATADO: MANOEL DAMIÃO DA SILVA, CPF/MF sob o 
nº. 292.949.084-53 
  
VALOR DO CONTRATO: O valor de R$ 16.456,00 (DEZESSEIS 
MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS) 
  
CONTRATO Nº 018/2023. 
  
CONTRATADO: MARIA JOSÉ DA SILVA, CPF/MF sob o nº. 
640.084.014-15 
  
VALOR DO CONTRATO: O valor de R$ 16.678,80 (DEZESSEIS 
MIL SEISCENTOS E SETENTA E OITO REAIS E OITENTA 
CENTAVOS) 
PRAZO DO CONTRATO: 12 (Doze) meses. 
  
CONTRATO Nº 019/2023. 
  
CONTRATADO: JOÃO ALEXANDRE DE LIMA, CPF/MF sob o 
nº. 045.525.004-90 
  
VALOR DO CONTRATO: O valor de R$ 10.560,00 (DEZ MIL 
QUINHENTOS E SESSENTA REAIS) 
PRAZO DO CONTRATO: 12 (Doze) meses. 
CONTRATO Nº 020/2023. 
  
CONTRATADO: IVANILDO ARAÚJO DA SILVA, CPF/MF sob 
o nº. 685.188.974-91 
  
VALOR DO CONTRATO: O valor de R$ 3.198,00 (TRÊZ MIL 
CENTO E NOVENTA E OITO REAIS) 
PRAZO DO CONTRATO: 12 (Doze) meses. 
CONTRATO Nº 021/2023. 
  


